



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at fremsætte forslag til lov om registrerede socialøkonomiske virksomheder.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Demokraterne ønsker som bekendt, at det offentlige skal lade være med at blande sig i, hvordan private virksomheder driver forretning, så længe disse overholder gældende lovgivning. Vi mener, at de private virksomheder skal have så gode rammer som muligt og så stor en grad af frihed som muligt, så de har de bedste muligheder for at skabe en god forretning og tjene penge.

Når en privat virksomhed tjener penge er det godt for hele samfundet, da en stor del af de tjente penge bliver reinvesteret i virksomheden, hvilket betyder, at der bliver skabt arbejdspladser som igen betyder, at samfundøkonomien får det bedre som følge af flere skatteindtægter og færre udgifter til sociale ydelser.

Sagt med andre ord, så er private virksomheder altafgørende for, at vores samfund udvikler sig og er i fremgang, hvilket også betyder, at succes i de private virksomheder er afgørende for, at vi konstant har økonomi til at udvikle velfærden.

I en traditionel privat virksomhed er det også sådan, at virksomhedsejerne og/eller aktionærene tjener gode penge, når det går godt. Det finder vi meget retfærdigt, da disse har været villige til at tage en risiko med deres investering.

Nærværende forslag retter fokus mod en relativt ny type af private virksomheder nemlig socialøkonomiske virksomheder. Her er den private virksomheds formål ikke at tjene penge til ejere eller aktionærer men til at tjene penge til at opfylde et socialt formål. Demokraterne finder tanken interessant, men vil samtidig understrege, at vi under ingen omstændigheder vil acceptere, hvis det bliver sådan, at en socialøkonomisk virksomhed opnår konkurrencefordele eller på anden måde opnår fordele i forhold til det øvrige marked blot fordi der er tale om en socialøkonomisk virksomhed.

Så længe en socialøkonomisk virksomhed fungerer på markedsvilkår og i fri konkurrence med det øvrige erhvervsliv, så kan vi ikke se nogen problemer i denne form for virksomheder. Men det skal med det samme fastslås, at vi ikke vil acceptere nogen former for modeller, hvor det offentlige har ejerskab eller medejerskab i disse virksomheder. Alt skal være på markedsvilkår og skal fungere uden offentlige tilskud.

Sagt med andre ord, så skal det offentlige ikke blande sig i, hvordan virksomheders overskud skal bruges eller investeres, så derfor har vi ingen problemer med, at en virksomhed vælger at bruge sit overskud på et socialt formål.



Kort kan jeg fortælle jer, at jeg selv har besøgt flere socioøkonomiske virksomheder, blandt andet Grennesminde, jeg kan sagtens se formålet. Jeg kan ligeledes fortælle jer at Grennesminde er i etableringsfasen i Grønland, hvor man har stablet et samarbejde op med Kommuneqarfik Sermersooq, så inden længe har vi en socioøkonomisk virksomhed i landet, det bliver spændende og det er altid dejligt at se når kommuner har taget skridtet videre og er foran de ideer der kommer fra Inatsisartut.

Vi bemærker, at Naalakkersuisut har fremsat et ændringsforslag, der tidsmæssigt er mere realistisk end det oprindelige forslag. Vi bakker op om, at udvalget i sit arbejde skal koncentrere sin arbejdsindsats om ændringsforslaget fra Naalakkersuisut.

Forslaget henvises til yderligere behandling i Erhvervsudvalget.